Belki bunların hepsi aynı düşüncede değildi, belki Sünnî veya Şîî ulemâ arasında derin farklar da vardı; ama bunlar, devlet ve hükümdarlık (düşüncesi) üzerine yazıyorlardı.

Bu üç müellif, büyük veya küçük siyasî istikrarsızlıkların olduğu bir dönemde yaşadılar. Bir Kübrevî Sufî olan Necmeddin-i Râzî döneminde *Dârü'l-İslâm* Moğol İstiflâsı tehditi altındaydı. Necmeddin-i Râzî, 618/1221 yılında Hemedan'dan kaçarak Malatya'ya geldi. Burada bir müddet kaldıktan sonra Kayseri'de bulunan Keykubad'ın hizmetine girdi. Şemseddin-i Eberkûhî, Olcaytu'nun Eberkuh'ta iktidara gelmesiyle *Muhtesip* olarak göreve başladı. 711/1311- 12 yılında Muhtesiplik vazifesinden ayrılarak Şuster'e geldi ve burada bir Sufî olarak yaşamaya başladı. Harizmî, Hoca Ebu'l-Vefâ (ö. 835⁶/1131- 32)'nın mürididir, 770/1368-69 ile 780/1378-79 yılları arasında hayatının büyük bir bölümünü Harizm'de geçirdi. Şeyhi olan Şah Mâlik'in fikirlerini, çevresinde ve *ümerâ* arasında yayarak görevini ifâ etti. Şah Malik'in oğlu ve halefi, babasına-Harizmî'ye- sadakat göstermesinden dolayı kızıyordu. Harizmî, dinsizlikle suçlanacağı korkusuyla Herat'a giderek kendini temize çıkardı⁷.

Hükümdarlar için kullanılan “Allah’ın yeryüzündeki gölgesi” tanımını, tiran hükümdarlar için kabul etmiyordu⁹. Vezirin, hükümdarla istişare ederek onu doğru yönlendirmesi gerektiğini ve devlet yönetiminde bu yönüyle çok önemli bir göreve sahip olduğunu vurguluyordu¹⁰.

Şemseddin İbrahimi-i Eberkûhî, 711/1311- 12 ile 714/1314- 15¹¹ yılları arasında *Mecmu‘u’l-Bahreyn* adlı eserini vücuda getirdi. Bana göre onun yöntemi, bu üç yazar içinde en orijinal olanıdır. *Mecmu‘u’l-Bahreyn*, sufizm (tasavvuf) ve sufi tarikatıyla ilgili bir eserdir; müellif kitabın ilk bölümünde, hükümdarlığın teşekkülünü sufi düşüncesiyle izah etmeye çalışmıştır.

Gerek resmî dairelerde gerekse halk nazarında önemli bir statüleri vardı. Bu sufilerin bir kısmının aşırı duygusallıkları, Gazâlî'nin Ortodoks tutumu ile engelleniyordu.

Ebû Sâid b. Ebu'l-Hayr, Doğu İran'da sufizmin (tasavvuf) gelişmesinde çok önemli bir yere sahiptir. Müridleri, onun nüfûzunu İran'ın her tarafına yaydılar.⁵² O, 357/967'de Mayhana'da doğdu ve 440/1049'da yine burada öldü. Babası, Mayhana'da küçük bir sufi grubuna üyeydi ve Ebû Sâid, henüz çocukken sufizm ile tanıştı. Onun ilk yılları *Fıkıh* tahsil etmekle geçti, *Fıkıh*'ta uzmanlaşmak için birçok kez Merv ve Serahs'a gitti. O, Şâfi ve Eş'arî idi. Serahs'ta iken bir *Hangâh*'a girdi ve burada sufizm (tasavvuf) dersleri aldı.

Sufî *şeyleri* zaman zaman ülke meselelerine karışıyorlar, gerek kendileri gerekse yandaşları çoğu zaman ülke meselelerinin çözümünde ara buluculuk yapıyorlardı. Sancar ve Atsız arasında, 543/1148 yılında meydana gelen taht mücadelesinde ara buluculuk yapmışlardı.⁵⁷

Sufi liderlerin çoğu, insanlar arasında hiçbir zaman ayırım yapmayıp onlar arasındaki sınıf farklılıklarını önemsemedikleri için geniş bir taraftar kitlesine sahip oldular. İnsanları himaye ederek onlar için *ribatlar* yaptılar.

yüzyılın başı, sufi din adamlarıyla gruplarının manevî değerleri sağlamaya yönelik faaliyetlerle yükselişe geçtikleri bir dönemdir. Harizmşahlar yönetimiyle birlikte din müessesesinin konumunun değişmesi bazı değişiklikleri de beraberinde getirmiştir. Bu dönemin büyük mistikleri Feridüddin-i Attâr ve Necmeddin-i Kübra, Feridüddin-i Attâr 618/1221'de; Necmeddin-i Kübra ise muhtemelen Moğollar tarafından Harizm bölgesi yağmalandığı sırada ölmüştür, Şeyh Ruzbihan (ö. 606/1209-10), Şihabeddin Sühreverdî (ö. 632/1234-35) ve diğerleri idi. Bu dönemin hâkim sufi zümresi *Kübreviyye* idi. *Kübreviyye*, Necmeddin-i Kübra tarafından Harizm'de kurulmuştu.⁶¹ Müridlerinden bazıları Necmeddin-i

⁵⁹ Teşkilatın işleyişi hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Trimmingham, *op. cit.*, 166-93.

⁶⁰ Ayrıntılı bilgi için bkz. Lapidus, *op. cit.*, 266.

⁶¹ *Kübreviyye* grubu ve Orta Asya'daki düşüşleri hakkında bkz. D. De Weese, "The Eclipse of the Kubraviyah in Central Asia", *Iranian Studies*, XXI, 1-2, (1988),45-83.

Râzî'ye bağlıydılar, Bunlar, Moğol saldırıları üzerine batıya doğru kaçtılar. Bu müridler, Sadeddin Hamûya ve Raziyyeddin Ali Lala (ö. 642/1244) arasında kaldılar. Bu iki şeyh, Cemaleddin Gili'nin müridleriydi ve 7/13. yüzyılın sonlarında İlhanlı sarayında oldukça aktiftiler. Hamûya, İran çevresinde, Türkler ve Moğollar arasında hatırı sayılır nüfuzu olan bir şeyhti. Bunların çoğu, kavimlerinde de lider olan manevî rehberlerdi. Geleneksel olarak Gazan Han'ın İslâm'ı kabul etmesinde, Hamûya'nın oğlu ve müridi Sadreddin İbrahim Hamûya'nın- ki Ata Melik Cüveynî'nin damadıdır- etkili olduğu kabul edilir.⁶²

Necmeddin-i Kübra'nın müridlerinden biri de Seyfeddin Buharzî (586-659/1190-1260)'dir. Necmeddin-i Kübra, Moğol istilâsından sonra Orta Asya'da kaldı ve Seyfeddin'i, Buhara'ya göndererek orada *Kübreviyye*'nin bir kolunu kurdurdu. O, Moğol liderleri ve Tuluy'un karısı Mönke'nin annesi Suyurgoktani nezdinde büyük bir şöhret edindi. Suyurgoktani, Seyfeddin'e Buhara'da bir *medrese* inşa etmesi için 1.000 gümüş *balış* verdi; fakat Seyfeddin, projede değişiklik yaparak müridleri için bir köy satın aldı ve bir *vakıf* kurarak buraya *müderisler* atadı.⁶³ Buharzî, Berke'nin 655/1257 İslam Kamu Beyanı'nı ilân etmesinde önemli bir rol oynamıştır.⁶⁴ Kirman'ın Karahitaylı hükümdarı Kutluk Terken (ö. Ramazan 681/Aralık 1282-Ocak 1283), dinî zümreleri ve sufleri himaye eden oldukça cömert bir liderdi. İktidarı döneminde birçok *evkaf* kurdu. Seyfeddin Buharzî'nin oğlu Burhaneddin Ahmed 608/1211-12 yılında Kirman'a geldi ve 696/1296-97'de

⁶² B. Spuler, *Die Mongolen in Iran*, 4th ed., Berlin, 1985, 154; ayrıca bkz. H. Landholt'un Nureddin Abdurrahman İstarî hakkında yazdığı eserin giriş bölümü. *Le reveleateur des mysteres, Kashif al-Asrar*, Tehran, 1980, 15. Ayrıca bkz. De Weese, *op. cit.*, 47.

Seyfeddin'in şeceresi, hayattayken ve öldükten sonra adına inşa edilen eserler hakkında bilgi bulunur. İbn Battuta, 1333'te Buharzî'nin türbesini ziyaret ettiğinde bir *hangâhta* kaldığından ve geniş bir *vakıf* mülkiyetinden bahsetmektedir. Ayrıntılı bilgi için O.D. Chekhovich, bir vakıf kitabesinde 726/1326'dan başlayıp 734/1333'e kadar yapımı devam eden bir türbeden bahsetmektedir. (J.M. Rogers, "Waqfiyyas and Waqf-registers: New Primary Sources for Islamic Architecture", *Kunts des Orients*, XI, 1/2 (19) 1833ff.).

⁶⁴ Jean Richard, "La Conversion de Berke et les debuts de l'islamisation de la Horde d'Or", *Rev.

O, İsfahan'da doğmuş ve daha sonra Yezd'e geçerek orada Bundarabad, Ser-i Ab-ı Nev, İskidhar, İzzabad,

⁶⁵ *Tarikh-i Shahi-i Qara Khita'yan*, ed. Muhammed İbrahim Bastani Parizi, Tehran, Shahinshahi 2535/1976-77, Nasireddin Münşî, *Simtû'l-Ula*, ed. Abbas İkbâl, Tahran, AHS 1336-39/1958-61, 675.

⁶⁶ Nasireddin Münşî, *Simtû'l-Ula*, 58.

⁶⁷ *Tarih-i Güzide*, ed. Abdullah Hüseyin Nevayî, Tahran, AHS 1336-39/1958-61, 675.

⁶⁸ Bkz. J. Masson Smith, Jr., *The History of Sarbadar Dynasty 1336-1381 A.D. and its sources*, The Hague and Paris, 1970.

⁶⁹ İzzedin Mahmud b. Ali Kaşânî, (ö. 735/1334-35), sufilerin ikameti için *hangâhların* yapılmasını yeni ve sufilerin övülmeye değer bir geleneği (Resm-i mutad ez cümle müstehsenat-ı sufîyan) şeklinde ifade etmektedir. (*Misbahü'l-Hidaye*, ed. Celaleddin Humayî, Tahran, n.d., 153). Bu bilgilere göre *hangâhlar* 8/14. yüzyılda yeni bir gelenek gibi görüne de İslâm'ın ilk yıllarında *hangâhlar* sufiler için yapılmıyordu. *Hangâhlar*, daimî ikamet edenler ve yolcular (*ibid.*, 155) olmak üzere iki gruba hizmet veriyordu. Kaşânî, *hangâh* geleneğini ve bunların ikamet özelliklerini tartışıyor (*a.g.e.*, 155-60).

Meybud, Bideh, Bercin, Akda ve Heftadâr'da *hangâhlar* yapmıştır.⁷⁰ Önemli iki örnek de Yezd'in ilk *kadısı* Seyyid Rükneddin Muhammed b. Kıvameddin b. Nizâmeddin (ö. 732/1331-32) ve görünüşe bakılırsa Reşideddin Fazlullah'ın kızkardeşiyle evli olan oğlu Şemseddin Abdullah Muhammed (ö. 733/1332-33)'in yaptırdıkları on dört *hangâh* ve on bir *ribattır*. Öncekilerden birkaçı geniş komplekslerdi (külliye); diğerleri ise müstahkem garnizonlar olarak da kullanılan bir takım ribatlara dâhildi ve Yezd çölünden Kum ve Kaşan'a kadar uzanıyordu.

Bununla birlikte sufi *şeyhleri*, bazı kavim liderleri ve memurlara manevi liderlik yapıyor; bazı deliller göstererek doğrudan doğruya devlet üzerinde nüfuz kuruyorlardı. Muhtemelen II. Han'ın mizacı, onlara halk

⁷⁰ Cafer b. Muhammed b. Hasan Caferi, *Tarih-i Yezd*, ed. İrec Afşar, Tahran AHS 1338/1960, 112.

⁷¹ Bkz. J. Aubin, "Le patronage culturel en Iran sous les Ilkhans: une grande famille de Yazd", *Le monde iranien et l'Islam*, III (1971), 107- 18.

⁷² Reşideddin, Şeyh Sâfi'ye gönderilen bir mektupta ona küçük bir meblağ (endek-i vech) gönderildiğinden ve bunun Gazan ve Reşidî bölgeleri arasında paylaşılmasından bahsederek bu meblağın Erdebil kutsal mekânında sufi toplantılarının (sema) yapılacağı bir yer yapımında kullanıldığını anlatır. Olcaytu'nun iktidarının başlangıcında Erdebil yakınlarındaki Kalkvuran, Şeyh Sâfi'nin yöresi, vakıflarının ve torunlarının bulunduğu yeri. İnal Hatun, Gazan tarafından Kalkvuran'ın yarısının kendisine verilmesi üzerine, 705/1305'te Şeyh Sâfi ve torunları adına Kalkvuran köylerinin birinde bir vakıf kurdu. Yaklaşık on yıl sonra 714/1315'te Olcaytu, köyün geri kalanını *divanî* bölgesi olarak belirledi ve Şeyh Sâfi'nin *vakfına* dâhil etti (Lambton, *Continuity and Change in Medieval Persia*, 322- 23).

⁷³ Muhammed b. Hinduşah Nahcivanî, *Düsturu'l-katib fi Ta'yinü'l-meratib*, ed. A.A. Alizade, Moscow, ii (1976), 231- 33; Ayrıca V. Minorsky, "A Mongol decree of 720/1320 to the Family of Shaykh Zahid", *BSOAS*, 1954, 515- 27.

üzerinde etkili olma fırsatını doğurmuştur.⁷⁴ Şeyh Ahmed Curbanî (ö. 667/1269 veya 669/1270)'nin müridi Ebû Muhammed Abdurrahim el-İsferanî (ö. Muhtemelen 717/1317- 18), Raziüddin Ali Lala'nın müridliğine geçerek birkaç ünlü din adamından biri oldu. O, yöneticilerin ve liderlerin kendilerini manevî yönden kontrol etmelerine yönelik mektuplar yazmıştır. Bu mektuplardan bir tanesini, 683/1284'te Irak'ta *Vakıflar* müfettişliği görevine başlayan, 694/1295'te Baycu'nun, 695/1295-96'da da Gazan Han'ın *vezirliğini* yapan Cemaledin Destcirdânî'ye; beş tanesini Geyhatu'nun *Sahib-i Divanı* olan Sadreddin'e; üç tanesini İsferanî'nin müridliğine başlayan Savacı'yı kutlamak üzere ona; bir tanesini Reşideddin Fazlullah'a, bir tanesini bir dönem Reşideddin ile birlikte vezirlik yapan Taceddin'e ve iki tanesini de sultanlara- ki muhtemelen bu sultanlardan biri Gazan Han diğeri de Olcaytu'dur- yazmıştır.

II. Şah Abbas döneminde *ulemâ*, sufi düşüncesine yönelik genel bir saldırı hareketi başlattı. Buna rağmen II. Abbas, özel hayatında *Safevîli* olmayan sufilere önem verdi.⁷⁹ Bu saldırılar, Şîi ekolünün çok etkili olduğu Molla Muhammed Bekr-i Meclisî (1037/1627-28/1111/1699-1700) döneminde yeniden başladı. Sufilere, Sünnîlere, filozoflara, Hristiyan ve Yahudî çilekeşlere yönelik hoşgörüsüz bu tutum, halk arasına ayrılık tohumları ekmiş; sufilere ve diğer grupların devlet işlerine karışmaları önlenmiştir. 18. yüzyılın sonlarında sufilere mevkiileri

⁷⁶ Seyyid Muzaffer Sadr, *Şeyh Alâü'd-devle Simnânî*, Tahran, 1334/1955, 36-40.

⁷⁷ Bkz. H.R. Roemer, “The Safavid period” in Peter Jackson and the late Laurance Lockhart (eds), *The Cambridge history of Iran*, VI, *Timurid and Safavid Periods*, 189-350. Ayrıca Aubin, “L’avenement des Safavides reconsideré”, (*Etudes Safavide*, III), *Moyen Orient & Ocean indien XVI-XIXes.*, V (1998), 1-130.

⁷⁸ Nurbahşî Tarikatı, Tahmasb’dan baskı görse de 18. yüzyıla kadar etkisini sürdürdü. (DeWeese, *op. cit.*, 62).

⁷⁹ Muhammed Tahir Vahid Kazvini, *Abbas-nâme*, ed. İbrahim Dihgan, Arak AHS 1329/1950, 256-321. Bu bilgiler için Bay A.H. Morton’a minnetarım.

değişmeye başlamıştır. Özellikle *Nimetullahî* Tarikatı'nın yeniden canlanmasıyla birlikte sufiler, *ulemâ* otoritesine meydan okumaya başladılar.⁸⁰ Sufiler ve *ulemâ* arasındaki ihtilaf Kaçarlar döneminde de devam etti.